²²⁹ vene Hs. 10

Si in dorso, minue supra pe-/dicam magnam. Et haec omnia fiant, si homo non dormierit ante cognitionem apostematis. Si autem talia apostemata senserit post dormitionem, tunc fie-³⁵ri debet minutio in parte crucifixa, ut si apostema apparuerit in bracchio dextero, fiat flebotomia de bracchio sinistro de epatica vel basilica vel mediana. Et si apparuerit apostema sub bracchio dextero, fiat secundum / quod dictum est de bracchio sinistro, et sic de aliis locis, in quibus apparuerit / apostema, ita quod semper fiat opposito modo.

Minutus vero si sit valde debili-⁴⁰lis, tunc potest fieri dormitio post medium diem, et semper infra medium diem debet esse // [4^y] in continuo motu equitando vel transeundo moderate. Et si postea / creverit apostema, non timet, quia tale apostema est malum expellens et red-/dit hominem valde sanum.

Ut autem citius et facilius apostema mature-/scat et rumpatur, debet fieri medicamentum tali modo: Tere folia sambuci et ad-/⁵de synapum tritum et fac emplastrum, deinde suppone apostemati.

Aliqui ve-/ro chirurgici volunt, quod addatur tyriaca; sed summe suadeo, quod non fiat, / nam ipsa tyriaca venenum expellit. Melius vero videtur, si aliquis haberet apo-/stema, quod bibat tyriacam et sic expellat venenum.

Si in dorso, / minue supra pedicam magnam. Et haec omnia fiant, si homo non dormie-/rit ante cognitionem apostematis. Si autem talia apostemata senserit post / dormitionem, tunc *debet fieri* minutio in parte crucifixa, ut si apostema / apparuerit in bracchio dextero, fiat flebotomia de bracchio sinistri-¹⁰stro de epatica vel basilica vel de mediana. Et si apparuerit a-/postema sub bracchio dextero, fiat [/] quod dictum est de bracchio sinistro, / et sic in aliis locis, in quibus apparuerit apostema, ita quod semper fiat opposito modo.

Minutus vero si sit valde debilis, tunc potest fieri dormitio / post medium diem, et semper infra medium diem debet esse in continuo /¹⁵ motu equitando vel transeundo moderate. Et si postea creverit / apostema, non timet, quia tale apostema est malum expellens et reddit / hominem valde sanum.

Ut autem citius et facilius apostema matriscat / et rumpatur, debet fieri medicamentum tali modo: Tere folia sambuci / et adde *sinapium* tritum et fac emplastrum, deinde *superpone* apostemati. /²⁰

Aliqui vero chirurgici volunt, quod addatur *tiriaca*; sed summe suadeo, quod non fiat, / nam ipsa *tiriaca* venenum expellit. Melius vero videtur, si aliquis haberet apo-/stema, quod bibat *tiriacam* et sic expellat venenum.

		<p>Item aliud reme-/dium: accipe barbam Jovis, serpillum Gallice servefil, plantaginem et mo-/¹⁰dicum de silagine, et tere haec omnia insimul, donec videris aquam inde exire; deinde / misce illam aquam cum lacte mulieris et da illi bibere, qui apostema ha-/buerit; et hoc fieri debet ieuno stomacho, quia eo melius operatur in homine. / Item cum primo apostema apparuerit, recipiet avellanas, ficus, rutam, et / contundat simul, deinde superponat.</p> <p>Et haec ad praesens dicta de pestilenta/¹⁵tia sufficient. Si quis autem secundum modum praedictum se rexerit, huius morbi / contagiosi pericula bene evadet praestante Domino Nostro Iesu Christo, sine quo / nihil fieri potest, qui est omnipotens et gloriosus et laudabilis et benedictus, / cum intemerata Virgine Maria matre sua in saecula saeculorum. Amen. /²⁰</p> <p>Tractatus de regimine pestilentiae Domini Kaminti Episcopi Arusiensis, / civitatis regni Dacie, artis medicinae expertissimi Professoris, finem habet. /</p>	<p>Item aliud remedium: / accipe barbam Jovis, serpillum Gallice <i>fervesil</i>, plantaginem et modicum / de silagine, et tere haec omnia insimul, donec <i>videt aquam</i> inde exire; /²⁵ deinde misce illam aquam cum lacte mulieris et da illi bibere, qui apostema-/ma habuerit; et [/] fieri debet ieuno stomacho, quia eo melius operatur in / homine. Item cum primo apostema apparuerit, recipiet avellanas, ficus, / rutam, et contundat simul, deinde superponat.</p> <p>Et haec ad praesens dicta / de pestilentia sufficient. Si quis autem secundum modum praedictum se rexe-/³⁰rit, huius morbi contagiosi pericula bene evadet praestante Domino Nostro Iesu / Christo, sine quo nihil fieri potest, qui est omnipotens et gloriosus et laudabilis / et benedictus, cum intemerata Virgine Maria matre sua in saecula saeculorum. / Amen. /</p> <p>Tractatus de regimine pestilentiae Domini Kanunti Episcopi Arusiensis, ci-/³⁵vitatis regni Dacie, artis medicinae expertissimi Professoris, finem habet. /</p>
--	--	--	---

Inc II/392 (Paris)	Inc II/393 (Köln)
<p>Regimen sanitatis per circulum anni valde utile.</p> <p>Januarius In Jano claris calidisque cibis potiaris Atque decens potus post fercula sit tibi notus, Laedit enim medo tunc potatus bene credo, Balnea tunc intres et venam findere cures.</p> <p>Aquarius Aquarius calidus et humidus: bonum. Unguere crura cave, cum luna videbit aquosum. Insere tunc plantas; excelsas erige turres;</p>	<p>Regimen sanitatis per anni circulum multum perutile.</p> <p>Januarius In Jano claris <i>caledisque</i> cibis potiaris Atque decens potus post fercula sit tibi notus, Laedit enim medo tunc potatus bene credo, Balnea tunc intres et venam <i>finderi</i> cures.</p> <p>Aquarius Aquarius calidus et humidus: bonum. Unguere crura cave, cum luna videbit aquosum. Insere tunc plantas; excelsas erige turres;</p>

	<p>Et si carpis iter, tunc tardius ad loca transis.</p>		<p>Et si carpis iter, tunc tardius ad loca transis.</p>
Februarius	<p>Nascitur occulta febris Februario multa Potibus et escis. Si caute vivere velis, Tunc cave frigora; de pollice funde cruorem; Suge mellis favum, pectus qui morbo curabit. //5r]</p>	Februarius	<p>Nascitur occulta febris Februario multa Potibus et escis. Si caute vivere velis, Tunc cave frigora; de pollice funde cruorem; Suge mellis favum, pectus qui <i>morbe</i> curabit.</p>
Pisces ²³⁰	<p>Piscis frigidus et humidus indifferens. Piscis habens lunam noli curare podagram. Carpe viam tutus; sit potio modo salubris.</p>	Pisces ²³¹	<p>Piscis frigidus et humidus indifferens. Piscis habens lunam noli curare podagram. Carpe viam tutus; <i>fit</i> potio modo salubris.</p>
Martius	<p>Martius humores gignit variosque dolores. Sume cibum pure; cocturas, si placet, ure. Balnea sunt sana, sed quae superflua, vana. Vena non abdenda nec potio sit tribuenda.</p>	Martius	<p>Martius humores gignit variosque dolores. Sume cibum pure; cocturas, si placet, ure. Balnea sunt sana, sed quae superflua, vana. Vena <i>nec</i> abdenda nec potio sit tribuenda.</p>
Aries	<p>Aries calidus est et siccus: bonum. Nil capiti noceas, aries, cum luna refulget. De vena minuas et balnea tutius intres; non tangas aures, nec barbam radere cures.</p>	Aries	<p>Aries est calidus est et siccus: bonum. Nil capiti noceas, aries, cum luna refulget. De vena minuas et balnea tutius intres; non tangas aures, nec barbam radere cures.</p>
Aprilis	<p>Hic probat in vere vires Aprilis habere. Cuncta renascuntur, vires tunc aperiuntur. In quo sculpescit corpus sanguis quoque crescit; Ergo solvatur venter, crux et minuatur.</p>	Aprilis	<p>Hic probat in vere vires Aprilis habere. Cuncta renascuntur, vires tunc aperiuntur. In quo sculpescit corpus sanguis quoque crescit; Ergo solvatur venter, crux et minuatur.</p>
Taurus	<p>Taurus frigidus et siccus: malum. Arbor plantetur, cum luna Taurus habetur. Non minuas, tamen aedifices, nec semina sperges²³¹, Et medicus caveat cum ferro tangere collum.</p>	Taurus	<p>Taurus frigidus et siccus: malum. Arbor plantetur, cum luna Taurus habetur. Non minuas, tamen aedifices, nec semina sperges²³², Et medicus caveat cum ferro tangere collum //5'.</p>
Maius	<p>Maio secure laxari sit tibi curae; Scindatur vena, sed balnea dantur amoena. Cum calidis rebus sint fercula seu speciebus; Potibus adstricta²³³ sit salvia cum benedicta.</p>	Maius	<p>Maio secure <i>relaxari</i> sit tibi curae; Scindatur vena, sed balnea dantur amoena. Cum calidis rebus sint fercula seu speciebus; Potibus adstricta²³³ sit salvia cum benedicta.</p>

²³⁰ piscis 392, 393

²³¹ 392, 393

²³² astricta 392, 393

Gemini	Gemini calidus et humidus: malum. Bracchia non minuas, cum lustrat luna Gemellos. Unguis et manibus cum ferro cura negetur. Numquam portabis a promissione petitum.	Gemini	Gemini <i>calidum</i> et <i>humidum</i> : malum. Bracchia non minuas, cum lustrat luna Gemellos. Unguis et manibus cum ferro cura negetur. Numquam portabis a promissione petitum.
Junius	In Junio gentes perturbat medo bibentes, Atque novellarum fuge potus cervisiarum. Ne noceat colera, valet haec refectione vera: Lactucae frondes ede ieiuno bibeque fontes.	Junius	In Junio gentes perturbat medo bibentes, Atque novellarum fuge potus cervisiarum. Ne noceat colera, valet haec refectione vera: Lactucae frondes ede ieiuno bibeque fontes.
Cancer	Cancer frigidus et humidus indifferentens. // [5 ^v] Pectus, pulmo, iecur in cancro non minuantur. Somnia falsa vides; utilis sit emptio rerum; Potio sumatur; securus perge, viator.	Cancer	Cancer frigidus et humidus <i>indifferenter</i> . Pectus, pulmo, iecur in cancro non minuantur. Somnia falsa vides; utilis <i>fit</i> emptio rerum; Potio sumatur; securus perge, viator.
Julius	Qui vult solamen, Julius probat hoc medicamen: Venam non scindat, nec ventrem potio laedat; Somnum compescat, et balnea cuncta pavescat; Prodest unda recens; allium cum salvia munda.	Julius	Qui vult solamen, Julius probat hoc medicamen: Venam non scindat, nec ventrem potio laedat; Somnum compescat, et balnea cuncta pavescat; Prodest unda recens; allium cum salvia munda.
Leo	Leo calidum et siccum: malum. Cor gravat et stomachum, cum cernit luna Leonem. Non facias vestes, nec ad concivia vades, Et nil ore vomas, nec tunc capias medicinam.	Leo	Leo calidum et siccum: malum. Cor gravat et stomachum, cum cernit luna Leonem. Non facias vestes, nec ad concivia vades, Et nil ore vomas, nec tunc capias medicinam.
Augustus	Quisque sub Augusto vivat medicamine iusto, Raro dormitet, aestum, coitum quoque vitet. Nemo laxari debet vel flebotomari ²³³ , Balnea non curet, nec multa comedatio duret.	Augustus	Quisque sub Augusto vivat medicamine iusto, Raro dormitet, aestum, coitum quoque vitet. Nemo laxari debet vel flebotomari ²³⁴ , Balnea non curet, nec multa comedatio duret.
Virgo	Virgo frigidum et siccum indifferens. Lunam Virgo tenens: uxoremducere noli. Viscera cum costis caveas tractare cruentem. Semen detur agro; dubites intrare carinam.	[]	Virgo frigidum et siccum indifferens. Lunam Virgo tenens: uxoremducere noli. Viscera cum costis caveas tractare cruentem. Semen detur agro; dubites intrare carinam. // [6 ^r]
September	Fructus maturi Septembri sunt valituri	September	Fructus maturi Septembri sunt valituri

²³³ fleubothomari 392, 393

	<p>Et pira cum vino, panis cum lacte caprino. Aqua de urtica tibi potio fertur amica. Tunc venam pandas; species cum semine mandas.</p>		<p>Et pira cum vino, panis cum lacte caprino. Aqua de urtica tibi potio fertur amica. Tunc venam pandas; species cum semine mandas.</p>
<i>Libra</i>	<p>Libra calidum et humidum: bonum. Libram luna tenens: nemo genitalia tangat Aut renesm, nates; nec iter capere debet, Extremam partem Librae cum luna tenebit.</p>	<i>Libra</i>	<p>Libra calidum et humidum: bonum. Libram luna tenens: nemo genitalia tangat Aut renesm, nates; nec iter <i>carpere</i> debet, Extremam partem Librae cum luna tenebit.</p>
October	<p>October vina praebet cum carne ferina, Necnon aucina caro valet et volucrina. Quamvis sint sana, tamen est repletio vana. Quantum vis, comedet; sed non praecordia laede.</p>	October	<p>October vina praebet cum carne ferina, Necnon aucina caro valet et volucrina. Quamvis <i>sunt</i> sana, tamen est repletio vana. Quantum vis, comedet; sed non praecordia laede.</p>
<i>Scorpio</i>	<p>Scorpio frigidum et humidum indifferens. Scorpius augmentat morbos in parte pudenda. //^[6r] Vulnera non cures; caveas ascendere naves; Et si carpis²³⁴ iter, timeas de morte ruinam.</p>	<i>Scorpio</i>	<p>Scorpio frigidum et humidum indifferens. Scorpius augmentat morbos in parte pudenda. Vulnera non cures; caveas ascendere naves; Et si carpis²³⁵ iter, timeas de morte ruinam.</p>
November	<p>Scire tibi datur hoc, quod rheuma Novembre curatur Quaeque nociva vita tua sint pretiosaque dicta. Balnea cum Venere tunc constat nulla valere. Potio sit sana, sic atque minutio bona.</p>	November	<p>Scire tibi datur hoc, quod rheuma Novembre curatur Quaeque nociva vita tua sint pretiosaque dicta. Balnea cum Venere tunc constat nulla valere. Potio sit sana, <i>sit</i> atque minutio bona.</p>
<i>Sagittarius</i>	<p>Sagittarius calidum et siccum: bonum. Luna nocet femori per partes mota sagittae. Ungues vel crines poteris perscindere tute. De vena minues, et balnea citius intres.</p>	<i>Sagittarius</i>	<p>Sagittarius calidum et siccum: bonum. Luna nocet femori per partes mota sagittae. Ungues vel crines poteris <i>praescindere</i> tute. De vena minues, et balnea citius intres.</p>
December	<p>Sanae sunt membris calidae res mense Decembri; Frigus vitetur; capitalis vena laedetur; Lotio sit rara, Bacchi²³⁵ potatio cara; Sit tepidus potus, frigori contrario totus.</p>	December	<p>Sanae sunt membris calidae res mense Decembri; Frigus vitetur; capitalis vena laedetur; Lotio sit rara, Bacchi²³⁶ potatio cara; Sit tepidus potus, frigori <i>contrarie</i> totus.</p>
<i>Capricornus</i>	<p>Capricornus frigidum et siccum: malum. Capra nocet genibus, ipsam cum luna tenebit.</p>	<i>Capricornus</i>	<p>Capricornus frigidum et siccum: malum. Capra nocet genibus, ipsam cum luna tenebit.</p>

²³⁴ 392, 393

²³⁵ bachi 392, 393

Intrat aquam nauta; citius curabitur aeger;
Fundamenta ruunt modicum; tunc durat id ipsum.

Intrat aquam nauta; citius curabitur aeger;
Fundamenta ruunt modicum; tunc durat id ipsum.

Tractatus de Pestilentia des Johannes Jacobi

Darmstadt, Hessische Landes- und Hochschulbibliothek, Hs. 10

[22^r] Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis et Virginis / Mariae gloriosae et ad utilitatem rei publicae volo²³⁶ / aliqua scribere de pestilentia, quae nos frequentius invadit quam antiquos. Ideo antiqui medici per ⁵ experientiam ab eis habitam pauca dicere potuerunt. Videatur / igitur²³⁷ de causis et signis. Primo unde sciendum est, quod pestilenta quandoque venit a radice superiori solum, ita quod sensu-/aliter²³⁸ non appareat nobis mutatio in aere. Quandoque venit a / radice inferiori, ut nos videamus, a latrina vel aliqua re ¹⁰ particulari corrupte aerem in substantia et qualitate; et est / particularis²³⁹ et potest accidere cottidie. Quandoque venit pestilentia / a re inferiori multum magna, et tunc potest dici pestilentia / universalis, ut accidit ex cadaveribus mortuorum vel / post balneum vel ex corruptione stagnorum et consimilium; ¹⁵ et ista potest accidere cottidie, ut patet in Sardinea et locis / corruptis²⁴⁰. Quandoque²⁴¹ venit pestilentia nulla mala influentia / corporum supercoelestium concurrente[m], scilicet quando fumi mali a / longinquis partibus per ventum portantur ad loca habitantium. Quandoque venit pestilentia a superiori re quantum ad ²⁰ nostram apparentiam, quia nos non videmus aerem corrupti, / sed a virtute coelesti humores et spiritus corrupti in / animali; et de ista loquitur Avicenna in libro quarto; et in²⁴² // [22^v] ista pestilentia quandoque citius laeduntur corpora, qua<e>²⁴³ existunt / in bono aere, quam quae existunt in malo aere, ut nos / videmus incarceratos nihil pati, et habitantes in montibus / moriebantur; et de ista loquitur in libro de retardis²⁴⁴ senectute, ⁵ quod²⁴⁵ pestilentia brutorum non transit ad rationabilia nec e conver-/so; et sic videmus, quod quandoque homines²⁴⁶ moriuntur et alia animalia non, / et quandoque boves et alia animalia non; et in istis prae ceteris / est bonum fugere locum corruptum; et qui posset, bonum / esset²⁴⁷ fugere longe et remote. Item quandoque venit ista pesti-/¹⁰lentia ab utroque, scilicet radice superiori et inferiori; nam impressi-/o²⁴⁸ coelestis corrupti aerem et vegetabilia manifeste, et / tunc humores et spiritus corrupti a inferiori et superiori; / et sic fiunt morbi in corpore. Et tales morbi sunt / quandoque²⁴⁹ febres sola<e>, quandoque apostemata sola, quandoque apostemata et sequitur ¹⁵ febris, quandoque febris et sequ<un>tur²⁵⁰ apostemata. Verumtamen verum est, / quod apostemata fiunt in emuncorii membrorum principalium, quia / materia venenosa magis membra principalia invadit. / Febris autem

²³⁶ folgt a gestr. Hs. 10

²³⁷ hier Randglosse primo Hs. 10

²³⁸ hier Randglosse secundo Hs. 10

²³⁹ hier Randglosse tertio Hs. 10

²⁴⁰ hier Randglosse quarto Hs. 10

²⁴¹ hier Randglosse quinto Hs. 10

²⁴² folgt ita gestr. Hs. 10

²⁴³ quam Hs. 10

²⁴⁴ wohl retardis<nda>

²⁴⁵ hier Randglosse de animalibus Hs. 10

²⁴⁶ interlinear mit Einlaßzeichen Hs. 10

²⁴⁷ hier Randglosse fugere locum Hs. 10

²⁴⁸ hier Randglosse Constellatio Hs. 10

²⁴⁹ hier Randglosse apostemata Hs. 10

²⁵⁰ sequitur Hs. 10

pestilentialis semper est continua et humor<um>²⁵¹ / putrefactiva, cuius minera est capsula cordis. /²⁰
 Differentia est inter i<stam>²⁵² febrem et alias febres putridas, / quia in pestilentia fiunt <humores> pu-
 tridi venient<e>s²⁵³ ad cor, / de minera sunt magis venenos. Item quia aer inspiratus // [23^r] est vene-
 nosus et corruptus, et deberet cor iuvare et nocet, / et cor a virtute coelesti laeditur, et sic natura mul-
 tipliciter aggra-/vatur, immo²⁵⁴ in tantum, quod patiens non percipit suam laesionem. / Ideo apparent
 urinae bonae et²⁵⁵ bonae digestiones, et /⁵ patiens tendit ad mortem. Et multi medici male / viderunt
 istum passum, garrulant superficialiter dicen<te>s²⁵⁶: / Ecce dimittentes medullam. Signa sunt tradita
 visis / causis²⁵⁷ per signa illarum febrium; ideo non curo denigra-/re papyrus²⁵⁸. Sciendum²⁵⁹ tamen,
 quod Avicenna multa signa /¹⁰ posuerat pestilentiae futurae, scilicet quando est multitudo appari-/tionis
 impressionum ignitarum, utpote cometae, stellae caduae; / et sic de aliis impressionibus, quia talia
 signant multam materi-/am unctuosam mixtam aere²⁶⁰, ex quibus aer inficitur / et corruptitur. Secun-
 do²⁶¹ quando aer appetet diu nubilosus, cali-/¹⁵ginosus in tantum, quod ab hominibus aestimatur, quod
 pluat, et ma-/net absque pluvia; et talis apparitio aeris denotat mag-/nam commixtionem cum aere, ra-
 tione quorum aer inficitur / et corruptitur. Tertio²⁶² quando est coniunctio malivolarum planetarum / vel
 eorum malus effectus, ratione cuius multi mali effectus /²⁰ in²⁶³ istis inferioribus fiunt et animalia vene-
 nosa multiplicantur, / generata ex corruptione et visceribus terrae, utpote ranae, bufo-/nes, mures, pu-
 lices etc., quia signum est corruptionis terrae. / Sed tamen pestilentiam futuram signat mortalitas in vi-
 // [23^v] ventibus, sive sint aves sive pisces vel animalia in cavernis / terrae habitantia sive super terram
 gradientia, sed intactis / gallinis, canibus etc. Sed moveantur duae demonstrationes vel / quaestiones:
 prima quando unus moritur, alter non, vel in ista villa /⁵ vel domo, in alia non; secunda si²⁶⁴ tal<e>s²⁶⁵
 pestilentiales / morbi contagiosi. Ad primam²⁶⁶ dico, quod ex parte agentis / influentia coelestis direc-
 tius respicit istum vel alium et / ex parte passi, quia iste est magis dispositus quam alter; et cor-/pora
 magis disposita sunt magis calida, latorum pororum, et /¹⁰ corpora infecta habentia poros opilatos ma-
 lis humoribus, / et corpora adurentia coitu, et corpora pingua²⁶⁷ rubea, / et²⁶⁸ corpora multum balnean-
 tia et multum exercitantia. Ex / quo infertur, quod omnis labor est evitandus, ex quo laborem / maior
 consequitur anhelitus quam condicio hominis requirit. Et /¹⁵ tales magis periclitantur, quia ratione
 maioris anhelitus / fit maior attractio aeris et spirituum corruptorum. / Ad secundam²⁶⁹, si tales morbi

²⁵¹ humoralis Hs. 10

²⁵² ipsam Hs. 10

²⁵³ venientis Hs. 10

²⁵⁴ ymmo Hs. 10

²⁵⁵ folgt d gestr. Hs. 10

²⁵⁶ dicens Hs. 10

²⁵⁷ hier Randglosse signa multa Hs. 10

²⁵⁸ papirum Hs. 10

²⁵⁹ hier Randglosse primo Hs. 10

²⁶⁰ sic! Hs. 10

²⁶¹ hier Randglosse secundo Hs. 10

²⁶² hier Randglosse tertio Hs. 10

²⁶³ hier Randglosse ranae bufones Hs. 10

²⁶⁴ interlinear nachgetr. Hs. 10

²⁶⁵ talis Hs. 10, folgt est gestr. Hs. 10

²⁶⁶ hier Randglosse Responsio prima Hs. 10

²⁶⁷ pingwea Hs. 10

²⁶⁸ hier Randglosse de labore Hs. 10

²⁶⁹ hier Randglosse Responsio secunda Hs. 10

sint contagiosi, dico quod sic²⁷⁰, / quia in talibus²⁷¹ corporibus effumant fumi venenosи / corruptentes aerem et humorem. Ideo est fugiend^{um}²⁷² ab infectis; /²⁰ nam iste fumus venenosus, horribilis et pestiferus²⁷³ elevatur / ad cor per arterias²⁷⁴, venas et alias meatus; propter quam / effumationem tales morbi sunt contagiosi. Immo tempore pesti-/lentiae²⁷⁵ nullus debet stare in cumulo gentium, quia potest esse, //**[24^r]** quod aliquis sit infectus. Ideo medici et servitores debent / stare de longo et tenere faciem versus portam vel / fenestram, et fenestrae <versus> meridiem teneantur clausae, sed / versus²⁷⁶ borea vel oriens²⁷⁷ aperiantur. In praeservatione non /⁵ est melius quam ante infectionem regionis²⁷⁸ purgare / se cum pillulis vel pulveribus Abbatis²⁷⁹ et minuere san-/guinem cum flebotomiis²⁸⁰, rectificare aerem cum igne / et confortare cor cum tyriaca²⁸¹ et odoribus, consol^{id}are²⁸² humores / cum bolo armenico et resistere putrefactionem²⁸³ cum acetosis. Primo /¹⁰ praecaveatur ab aere foetido vel infecto, et eligatur domus / munda. Camera sit media, non inferior revertica, sed superior / non habitetur; melius enim attingitur ab influentia dicta. / Tempore turbido et nebuloso melius est stare infra domum / quam extra; immo non est bonum ire per villam, sed in aliquo <loco> occu-/¹⁵ pari infra domum, ubi sint pauci; et fenestrae non aperiantur / de mane, donec sol oriatur; nam vidistis in magna mortali-/tate, quod incarcerati non fuerunt mortui; nam mortalitas / proveniens²⁸⁴ ex stellis melius attingit hominem in aere / discooperto quam nebuloso; igitur est melius stare infra domum /²⁰ quam²⁸⁵ frequenter spatiare²⁸⁶. Domus roretur et aspergatur specialiter / in aestate cum aceto et rosis et foliis salicis, vitis et ceteris. / Si vero fuerit in hieme, profumetur domus cum fumo thuris, / myrrha²⁸⁷ et maiorana, rore marino, iunipero. Dico, quod bonum //**[24^v]** est et optimum est in die manus frequenter lavare cum aqua et / aceto²⁸⁸ et post tergere faciem et odorare. Immo credo, quod in aesta-/te et in hieme est bonum odorare acetosa, si est mortalitas, / quia timemus cordis calefactionem. Ideo non laudo tantum pomum /⁵ ambrae²⁸⁹, immo forte dicit ad cor aerem infectum et / corruptum²⁹⁰. In domo semper teneatur ignis de lignis siccis / non fumantibus, scilicet vitibus, iunipero et rebus aromaticis; / nam²⁹¹ nos videmus, quod lapis magnes, si fricitur cum²⁹² / alleo, non attrahit ferrum. Ita etiam vide-

²⁷⁰ vielleicht wäre besser zu lesen sint

²⁷¹ folgt laboribus gestr. Hs. 10

²⁷² fugienda Hs. 10

²⁷³ sic! Hs. 10

²⁷⁴ folgt et gestr. Hs. 10

²⁷⁵ hier Randglosse praeservatio Hs. 10

²⁷⁶ hier Randglosse fugere regionem Hs. 10

²⁷⁷ sic! Hs. 10

²⁷⁸ korr. aus regiones, folgt et gestr. Hs. 10

²⁷⁹ darüber Interlinearglosse evacuativis

²⁸⁰ fleubotomiis und so stets Hs. 10

²⁸¹ cirica, darüber Interlinearglosse tyriaca Hs. 10

²⁸² consolare Hs. 10

²⁸³ sic! Hs. 10

²⁸⁴ hier Randglosse incarcerati Hs. 10

²⁸⁵ hier Randglosse domus Hs. 10

²⁸⁶ sic! Hs. 10

²⁸⁷ mirra und so stets Hs. 10

²⁸⁸ hier Randglosse cum aceto Hs. 10

²⁸⁹ hier Randglosse de pomo ambrae Hs. 10

²⁹⁰ hier Randglosse de igne Hs. 10

²⁹¹ hier Randglosse de lapide magnetis Hs. 10

²⁹² folgt aleo gestr. Hs. 10

mus, quod ignis impe-/¹⁰dit²⁹³ impressionem coelestem et purificat aerem. De cibo dico, / quod cibus semper sumatur cum aliqua acetositate, et sit subtilis / et bonae digestionis, resistens putrefactioni, et in²⁹⁴ minore / quantitate quam alio tempore; nam in tali tempore nullus debet pati / famem neque sitim. Ideo quando dies sunt magni, inter /¹⁵ prandium et cenam esset bonum sumere bolum panis vel / dragetam vel modicum de piro vel pomo et bibere vinum / lymphatum²⁹⁵ competenter. Item carnes videntur grossae et visco-/sae²⁹⁶; et pisces pro posse²⁹⁷ evitentur, cum sint parati / putrefactioni²⁹⁸ et multiplicant humiditates, et si comedantur, sint /²⁰ electi et decocti in craticula et salsa mento de bonis / speciebus; et evitentur acuta, ut cepae, allia et omnia / salsa menta²⁹⁹; et porragina fiant cum aceto vel acetosa et / speciebus convenientibus, dimittendo piper et multum acuta; / et³⁰⁰ omnia dulcia pro posse evitentur, quae excedunt in dul<ce>-//**[25^r]**dine³⁰¹. Item omnes fructus debent vitari, nisi fuerint acetosi, / ut cerusa acria vel malagranata vel modi<cum>³⁰² de piro / vel³⁰³ de pomo in via medicinae, non in via cibi. Lac / amygdalarum prodest in praeparatione aliorum ciborum; sed lac animalium /⁵ et³⁰⁴ caseus³⁰⁵ evitentur. Item herbae, quae sequuntur, possunt sumi; et / aliae evitentur, scilicet maiorana, salvia³⁰⁶; acetosa, scabio-/sa sunt bonae utilitatis, et quandoque lactucae in aestate. Immo / de raro vidimus, qui sumeret unum bolum acetosae de mane / et alium de vespere, quod pateretur in pestilenta; et hoc in me ipso /¹⁰ probavi³⁰⁷ inter cetera mundi. De carnibus comedantur cuniculi, / mutones, capreti, gallinae, pulli sive capones; et come-/dantur perdices et fasiani cum parvis aviculis, cum sint bonae / digestionis³⁰⁸ et boni nutrimenti; sed aves degentes in aquis / pro toto posse evitentur. Item agrestum et acetum, aqua rosarum /¹⁵ et aqua melissae, aqua acetosae et buglossae sumantur; et / omnia frixa evitentur; et nihil suspectum corruptioni comedatur, / quia³⁰⁹ mala suspicio facit casum in paratis. Item exercitium sit debi-/le et sine violentia in loco mundo, in quo tunc non percutiat³¹⁰ / sol³¹¹ neque radiis³¹² luna³¹³. Item somnus non prodest de die; /²⁰ ideo si fiat, sit tardus, post comedionem, remota zona / et³¹⁴ calciamentis et capite alto, et a frigore praecaveatur. Item / balnea³¹⁵ vitentur, nisi in extremitatibus. Item coitus, ira, gau-/dium nimium evitentur et maxime superfluu coitus, quia / ipso superfluo utentes raro evadunt, ex quo ipsis est //**[25^v]** venenum. Item melius est esse vel stare cum

²⁹³ korr. aus impedit Hs. 10; hier Randglosse de cibo Hs. 10

²⁹⁴ folgt boni q gestr. Hs. 10

²⁹⁵ hier Randglosse vinum Hs. 10

²⁹⁶ hier Randglosse carnes Hs. 10

²⁹⁷ folgt evitendum gestr. Hs. 10

²⁹⁸ hier Randglosse pisces Hs. 10

²⁹⁹ hier Randglosse allea salsa menta Hs. 10

³⁰⁰ hier Randglosse dulcia Hs. 10

³⁰¹ hier Randglosse fructus Hs. 10

³⁰² modico Hs. 10

³⁰³ hier Randglosse lac Hs. 10

³⁰⁴ hier Randglosse de herbis Hs. 10

³⁰⁵ casius Hs. 10

³⁰⁶ folgt aces gestr. Hs. 10

³⁰⁷ hier Randglosse de carnibus Hs. 10

³⁰⁸ hier Randglosse aves in aquis Hs. 10

³⁰⁹ hier Randglosse de exercitio Hs. 10

³¹⁰ sic!

³¹¹ hier Randglosse de sompno Hs. 10

³¹² oder ist radiatur bzw. radietur zu lesen?

³¹³ lunaram[!] Hs. 10

³¹⁴ hier Randglosse de balneo Hs. 10

³¹⁵ hier Randglosse coitus ira Hs. 10

paucis quam cum³¹⁶ / multis, et maxime fugere illos, qui actu aegrotant. / Et si fieri oporteat, propter servitium aegrorum exeat aliquando / cameram et odoret acetum et teneat faciem versus /⁵ fenestram, per quam meat aer, quia anhelitus infirmi causat / morbum contagiosum. Igitur prae ceteris bonum est fugere in / pestilentia malum aerem. Ex quo animalia ratione parentia / sola³¹⁷ naturae industria, sive sint in cavernis terrae habitantia sive in aere volantia, et multa alia animalia fugiunt; /¹⁰ etiam ova sua propria dimittendo ad aliud locum vel aliud / aerem se transferunt. Item homo aliquando portet in manu sua / spongiam infusam acetum et aqua rosarum, quam odoret de / die vel de nocte, et vitet omnem motum, pro quo oporteat / anhelitum magnificare. Item vitet excessive calida ut /¹⁵ species mostardi et similia, ne talis ebullitio combustiva augmentetur. /

Quae sequuntur, sunt medicinalia. Et dico, quod cuius-/cumque ad hoc et³¹⁸ considerationis existens in terra, ubi / est pestilentia, talis faciat flebotomiam in qualibet / lunctione in modica quantitate, et faciat ipsam ante ple-/²⁰nilunum vel post plenilunum. Et hoc de consilio alicuius boni medi-/ci, qui stat³¹⁹ et discernit horam et diem et qualitatem personae, / quia pueri non debent flebotomari³²⁰ nec praegnantes nec / decrepiti nec multum debiles, et fiat de basilica dextra //[26^v] vel sinistra et aliquando de mediana. Et ratio huius est, quia talis / ebullitio combustiva sanguinis et color in venis³²¹ non / potest melius praeservari nec³²² extingui nisi per flebotomyam. Et antequam fiat flebotomia, comedatur bolus panis /⁵ intinctus in agresta, vel comedatur de pomis malorum granatorum. / Item sumatur semel vel bis in septimana de bona tyriaca / ad quantitatem parvae fabae cum vino albo vel cum aqua rosarum / vel aqua acetosae vel scabiosae, quae mihi plus placet. Item in / praeservatione valet pulvis multum famatus a Rasi³²³ et Avicenna³²⁴; /¹⁰ et quilibet nisi mulieres praegnantes recipiant de quattuor in³²⁵ / quattuor diebus de illo pulvere, scilicet aloë cicotrinus³²⁶, myrrharum, / croco orientali in ortu solidis unum parvum coclear plenum / cum vino lymphato; tantum debet esse de aleo sicut de aliis duabus. / In crastinum ducet semel vel bis ultra solitum, nam sicut olla /¹⁵ expiatur et mundatur a³²⁷ sordido in principio ebullitionis suae per artem, / sic ille pulvis expellit sordidum, quod congregatur continue versus / principalia membra. Et quamvis ibidem sit amaritudo facta, tamen³²⁸ / ebullitione oris semel vel bis iam ipsa cessat; et ponitur sic in / forma: aloës cicotrini unciae quattuor, croci orientalis uncia una, myrrhae /²⁰ unciae tres, et fiat pulvis. Si autem pulvis non posset accipi, quia / amara³²⁹, fiant pilulae in quantitate <cicerum>³³⁰ de predictis cum sirupo acetoso vel sirupo de rybes³³¹, et recipiantur in septimana / quinque vel septem de vespere in introitu lecti, et involvantur in nebula //[26^v] madefacta cum vino. Talis enim pulvis magis sumitur ad / praeservandum quam ad laxandum, quamvis

³¹⁶ folgt multum gestr. Hs. 10

³¹⁷ folgt ne gestr. Hs. 10

³¹⁸ sic! Hs. 10 (statt ad hoc et könnte gemeint sein: aliquis homo est)

³¹⁹ sic! Hs. 10 (vielleicht ist scit gemeint)

³²⁰ flebotomare Hs. 10

³²¹ iuvenis Hs. 10

³²² folgt etnib gestr. Hs. 10

³²³ rasis Hs. 10

³²⁴ a vitis[!] Hs. 10

³²⁵ folgt quattuor Hs. 10

³²⁶ cicotrinus Hs. 10

³²⁷ folgt fo gestr. Hs. 10

³²⁸ folgt e gestr. Hs. 10

³²⁹ korr. aus amaros Hs. 10

³³⁰ ceterum Hs. 10

³³¹ darüber interlinear rosis Hs. 10

valeat ad utrumque. Sed / aliqui ponunt sic, et est etiam bona forma: Recipe boli armenici uncias quatuor, / myrrae, masticis, terrae sigillatae ana unciam unam, croci unciam semis, aloes /⁵ cicotrini uncias sex, fiat pulvis, sumatur ut prius. Aliqui sic / ordinant et pro magno secreto: Recipe coralli rubei, / rasuram eboris, ossis de corde cervi ana unciam unam, sandali, / muscatelli, foliorum rutaes³³² siccis³³³, tormentillae, / boli armenici, myrrae, masticis, croci orientalis ana drachmam semis, /¹⁰ aloes cicotrini ad pondus omnium, fiat pulvis, sumatur ut / prius. Item bolus armenicus, radix tormentillae et tyriaca: / ista tria in pestilentia contra venenum obtinent principatum. / Item quisque praeservatur, quod de nocte in introitu lecti vel de ma-/ne capiant unum vel duo coclearia de vino lymphato /¹⁵ cum aqua rosarum vel acetosarum, ubi ponitur modicum boli armenici / subtilissime pulverizati; nam iste pulvis ultimatus est / in isto casu propter plura: primo quia aliqua<tenus>³³⁴ infrigidat cor-/dis humores et combustionem; secundo quia³³⁵ aliquatenus exsic-/cat et consumit omnes superfluitates cordi et epati vicinas; /²⁰ tertio et fortius quia claudit et constringit vias et meatus / cordis et aliorum membrorum principalium, ne talis ebullitio / vel fumositas oris³³⁶ elevata ab humoribus secundum plus / et minus ut aeris corruptio non attingat cor nec alia //**[27^r]** principalia membra. Valet etiam, ne humiditas vaporosa / horribilis continue descissa³³⁷ a corporibus humanis cum anhe-/litu intret cor; nam corpora³³⁸ nostra continue effumant / velut corpora hircorum, potissim<e>³³⁹ statu combustivo humoris /⁵ in tali morbo pestifero et venenoso. Propter istam causam laudatur / iste potus ab antiquis precesteris rebus. /

Si autem morbus pestilentialis evenerit, aut est febris / sola vel cum apostemate. Si est febris sola, si venter / non est laxus, provocetur cum suppositorio vel clisteri /¹⁰ vel cassia fistula; post fiat flebotomia de basilica et parva, quia in / talibus est virtus debilis et materia multum mala. Diaeta / teneatur ut in febribus³⁴⁰ acutis quantum ad cibum et ad / potum in parva quantitate, trahens ad frigiditatem et humiditatem / et acetositatem, et detur semper cum aliquo confortativo propter condicionem /¹⁵ spiritus, aliter perderet³⁴¹ appetitum. Et illi, qui visibiliter se / habent in comedendo, evadunt, ut dicit Avicenna in libro / quarto: Nullus debet sustinere sitim neque famem, et in potu / semper aliquid acetosum misceatur³⁴², ut est vinum malorum granatorum / vel aqua acetosae. Caveatur a forti medicina, quia tales /²⁰ aliquando per fluxum ventris moriuntur. Sed cassia fistula, violae / primae, reubarbarus cum clisteri possunt administrari. / Si autem febris sit cum apostemate, statim et subito / quacumque hora fiat flebotomia de vena magis propinqua, //**[27^v]** quia materia non est divertenda. Si vero dolet vel apostema fuit / retro aurem vel prope, fiat flebotomia de vena³⁴³ cephalica / eiusdem bracchii vel de vena, quae est inter pollicem et indicem; / nam materia venenosa magis invadit cerebrum. Si autem /⁵ dolor vel apostema fuit sub a<s>cellis vel prope, fiat flebotomia / de basilica id est epatica eiusdem bracchii vel de vena, quae / est inter auricularem et alium digitum, quia tunc invadit / cor. Si autem dolor vel

³³² folgt fixis gestr. Hs. 10

³³³ sic! folgt tormentille gestr. Hs. 10

³³⁴ aliquantus Hs. 10

³³⁵ folgt a gestr. Hs. 10

³³⁶ horis korr. aus hortis Hs. 10

³³⁷ descisa Hs. 10

³³⁸ folgt c gestr. Hs. 10

³³⁹ potissimo Hs. 10

³⁴⁰ folgt ac gestr. Hs. 10

³⁴¹ perderent Hs. 10

³⁴² folgt est gestr. Hs. 10

apostema fuerit in inguine vel retro / vel prope finem ani, fiat flebotomia eiusdem pedis in parte /¹⁰ domestica id est inter talum et pedem vel in silvestri, quia tunc / materia invadit epar. Item super locum apostematis non ponatur tyri-/aca³⁴⁴, quia ipsa propellit³⁴⁵ venenum ante se et sic faceret / ipsum profundari, utpote declarat Arnaldus³⁴⁶ de Villanova / in caseo recenti intoxicato. Semper medicus habebit respectum /¹⁵ et mentem ad confortandum cor, et illud pro alio remedio non / dimittatur, sed epithimetur cor cum aqua acetosae vel aqua / rosarum et aqua scabiosae, melissae, sandali <rubei>³⁴⁷ et modico / aceti, et omni die administretur tyriaca cum aqua ace-/tosae de mane, nec dimittatur dare, si fuerit febris, quia /²⁰ licet tyriaca sit calida, non tamen multum calida, quia datur / cum aqua acetosae, quae frigida est, et ipsa operatur ex tota proprietate. / Postea vero datur illud electuarium confortatum: Recipe / triasandali, diadraganti frigidi ana unciam unam et semis, conservae rosarum unciam semis, //^[28r] conservae boraginis et buglossae ana uncias duas, corticis citri conditi uncias / tres, seminis acetosae, sandali[s] albi et reubarbari³⁴⁸, rasurae eboris / ana scrupulum unum, margaritarum, saphyrorum ana scrupulum³⁴⁹ semis, pannorum auri septem, / zuccharae albae quod sufficit; fiat electuarium vel³⁵⁰ conditum cum aqua /⁵ rosarum electa. De praedicta confectione potest accipere patiens in die / frequenter cum aqua simplici³⁵¹ vel cum ptisana vel aqua / acetosae. Sed pauperes accipiunt zuccharum rosarum cum aqua / frigida et modica aqua rosarum; adparata³⁵² talia numquam debent / repercuti. Ideo numquam ponatur supra locum acetum neque plan-/¹⁰tago; sed pona<n>tur attractiva ut sanguisuga vel lunacia / viva vel culus galli vivi, supra quem sinapizetur sal / tritum³⁵³, et teneatur supra apostemata, donec moriatur, et post / mutetur; vel fiat scarificatio supra³⁵⁴ apostema in duabus³⁵⁵ vel / in tribus partibus, si appetet eminentia maior; et post sup<er>ponatur /¹⁵ scarificationi pudibundum galli vivi depilati³⁵⁶, ut attra-/hat fumos venenosos et materiam venenosam; unde nulla <minutio> / in corpore sit facienda, quia afflito non est danda afflictio³⁵⁷. / Ex quo apostemata talia non debent repercuti. Fiat emplastrum / tale: Recipe ficuum pinguium³⁵⁸ et uvarum passarum mundaturum³⁵⁹ ab /²⁰ arillis unciam semis, salis nitri uncias tres, fermenti acetosi uncias tres, camomillae / quod sufficit; ad cooperandum totum simul pistetur et modicum / calefiat, et fiat emplastrum et superponatur. Vel fiat sic: / Recipe fermentum, malaxetur fortiter cum scabiosa³⁶⁰, et fiat //^[28v] emplastrum; vel fiat emplastrum de vitellis ovi³⁶¹ cum sale et / succo scabiosae. Si autem esset ignis³⁶² Persicus, in